
COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

CENTRO DI RESPONSABILITA’ N.  18 CENTRO DI COSTO N. 091
PRATICA N.  4006424   DEL  28.10.2016      

OGGETTO:  Approvazione  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla 
procedura selettiva per lo svolgimento dei servizi presso il Canile Comunale, di 
attività per il benessere degli animali ivi ricoverati, per il controllo, censimento e 
gestione delle colonie feline ubicate sul territorio comunale di Rimini ai sensi 
della L.R.E.R. 21 febbraio 2005, n. 12 per l'anno 2017 e proroga affidamento 
per  il  periodo  01.11 – 31.12.2016.

IL RESPONSABILE U.O

RICHIAMATO il piano esecutivo di gestione approvato con deliberazione di n. 7 
del  19/01/2016  e  la  scheda  attinente  il  centro  di  responsabilità  n.  18  U.O.  U.O 
Gestione  Amministrativa  e  contabile  Settore  Servizi  al  Cittadino  riportante  gli 
obiettivi e le risorse assegnate;

TENUTO CONTO che  la  scheda sopra  richiamata  evidenzia  fra  gli  obiettivi  la 
gestione del Canile Comunale “S. Cerni” e dei servizi ad esso connessi per il quale 
sono previste apposite dotazioni di risorse ai Cap. 11810, e 11900;

PREMESSO che la legge regionale n. 27 del 7 aprile 2000: 
 all’art.  1  attribuisce  ai  Comuni,  nell’ambito  della  propria  competenza, 
l’attuazione  degli  interventi  per  la  tutela  ed il  controllo  della  popolazione 
canina  e  felina,  al  fine  di  prevenire  il  randagismo  e  favorire  la  corretta 
convivenza  tra  uomo  ed  animale,  a  tutela  della  salute  pubblica  e 
dell’ambiente;
 all’art.  2  stabilisce  che  i  Comuni,  per  il  conseguimento  degli  obiettivi 
previsti da tale legge, singolarmente o in forma associata, devono garantire la 
presenza di strutture per il ricovero temporaneo o permanente dei cani;
 all'art.  3  attribuisce  alle  Province  il  compito  di  coordinare  l'azione  dei 
Comuni per l'istituzione associata di servizi per la vigilanza ed il controllo 
della  popolazione canina e felina nonché per la cattura dei  cani  randagi e 
vaganti;
 all’art. 13 affida ai Comuni, singolarmente o in forma associata, il compito 
di  esercitare  la vigilanza  sul  territorio  per prevenire  o perseguire i  casi  di 
abbandono, di mancata custodia, di maltrattamento degli animali, nonché di 
provvedere alla cattura dei cani vaganti o randagi;



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

CONSIDERATO che:
 la  Legge  Regionale  21  febbraio  2015,  n.  12  contenente  norme  per  la 

valorizzazione del volontariato prevede:
 all'articolo 13, che “La Regione, gli enti locali e gli altri enti pubblici  

possono stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato  
iscritte nel registro regionale da almeno sei mesi per l'erogazione di  
prestazioni ed attività, anche di carattere promozionale, compatibili  
con la natura e le finalità del volontariato.” disciplinando altresì le 
modalità di stipula delle convenzioni;

 all'articolo 14 i criteri di priorità nella scelta delle associazioni con le 
quali stipulare le suddette convenzioni, precisando altresì che qualora 
le attività da gestire in convenzione richiedano una capacità operativa 
particolare, adeguata alle esigenze di pubblico interesse, gli Enti di cui 
all'articolo 13, comma 1, possano stipulare convenzioni dirette con le 
organizzazioni iscritte che dimostrino un adeguato grado di capacità 
ad assolvere gli impegni derivanti dalle convenzioni stesse;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  E.R.  n.  1302/2013  prevede,  al  punto  7 
dell'allegato  A  che  la  gestione  sanitaria  ed  amministrativa  delle  strutture  di 
ricovero  per  cani  e  gatti  e  oasi  feline,  pubbliche,  sia  assicurata  dai  Comuni 
mediante strutture proprie oppure dando, con formale convenzione, la gestione ad 
associazioni zoofile e animaliste non aventi fini di lucro, come previste dalla L.R. 
27/2000, a cooperative sociali o privati;

 l'articolo  4,  comma  1  della  legge  n.  281/1991  “Legge  quadro  in  materia  di 
animali di affezione e prevenzione del randagismo” come modificata dall'articolo 
2,  comma 371 della legge 24 dicembre 2007 n. 244 (finanziaria 2008), dispone 
che i comuni provvedano a gestire i canili e gattili sanitari direttamente o tramite 
convenzioni con le associazioni animaliste e zoofile o con soggetti privati che 
garantiscano la presenza nella struttura di volontari di associazioni animaliste e 
zoofile preposti alla gestione delle adozioni e degli affidamenti  dei cani e dei 
gatti;

VISTE:
 la  determinazione  dirigenziale  n.  1392  del  27/6/2016  con  la  quale  si  è 

provveduto all'affidamento  per  il periodo  01.07 – 31.10.2016, dei servizi 
presso  il Canile  Comunale,  di  attività  per  il  benessere  degli  animali  ivi 
ricoverati, per il controllo, censimento e gestione delle colonie feline ubicate 
sul territorio comunale di Rimini  e della Direzione Sanitaria ai sensi della 
L.R.E.R.  21  febbraio  2005,  n.  12  nelle  more  dello  svolgimento  delle 
procedure di gara per il rinnovo dell'affidamento del servizio;



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

 la  determinazione  dirigenziale  n.  2068  –   07.10.2016  con  la  quale  si  è 
provveduto  all'approvazione  della  manifestazione  di interesse a partecipare 
alla  procedura  negoziata  per   l'individuazione  di  un medico  veterinario  al 
quale  affidare  l'organizzazione  e  gestione  dell'assistenza  sanitaria  medico 
veterinaria e dei servizi correlati presso il canile comunale di via S. Salvatore 
n. 32 – Rimini;

RITENUTO di  dover  indire  una  procedura  di  selezione  tra  le  associazioni  di 
volontariato  iscritte  nei  registri  provinciali  o  regionali  da  almeno  6  mesi,  per 
l'individuazione  di  un  progetto  per  lo  svolgimento  di  servizi  presso  il Canile 
Comunale, di attività per il benessere degli animali ivi ricoverati e per il controllo, 
censimento e gestione delle colonie feline ubicate sul territorio comunale di Rimini 
per  il  periodo 01/01/2017 – 31/12/2017  nel  rispetto  dei  principi  di  economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, 
tutela dell'ambiente ed efficienza energetica;

CONSIDERATO  che  la  giurisprudenza  amministrativa  ha  ritenuto  (cfr.  TAR 
Basilicata  29/11/2003 n.  1022 – TAR Lombardia,  Milano,  III 12/01/99 N. 108 e 
09/03/00 n. 1869) che l'ordinamento riservi alle organizzazioni di volontariato una 
particolare posizione,  favorendone l'apporto ausiliario  nei confronti  della P.A, ma 
senza alcuna loro assimilazione alla logica di mercato, non potendo esse presentare, 
in dipendenza del loro peculiare modello organizzativo e gestionale, offerte indicanti 
un corrispettivo  per  i  servizi  da prestare,  posto che le  risorse economiche di  cui 
possono  beneficiare  si  alimentano  in  via  esclusiva  con  i  rimborsi  delle  spese 
sostenute, ivi compresi gli oneri di copertura assicurativa dei volontari impiegati;

VISTO : 
•  l'avviso pubblico,  allegato A) parte  integrante del  presente atto,  con il  quale  si 
invitano le associazioni interessate a partecipare alla procedura selettiva e nel quale 
vengono definiti i requisiti professionali richiesti, l'oggetto e la durata dell'incarico, 
nonché i termini per la presentazione dell'istanza; 
• l'istanza di partecipazione alla selezione e contestuale dichiarazione sostitutiva di 
certificazione e di atto notorio allegato B) anch'essa parte integrante del presente atto;

ACCERTATO che l'importo  massimo che potrà essere rimborsato  a fronte delle 
spese sostenute dall'associazione  che verrà  individuata  ammonta  ad  € 140.000,00 
complessivi escluso da iva e da imposta di bollo ai sensi dell'art. 8 della L. 266/1991 
per il periodo dal 1.01.2017 al  31.12.2017 e che la spesa risulta finanziata al Cap. 
11810  del  Bilancio  2017  denominato  “Gestione  del  Canile  Comunale  mediante 



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

convenzione  con  terzi  –  servizio  rilevante  ai  fini  iva”  (cod.  Siope  1306)  P.F. 
1.03.02.99.999;

RITENUTO, stante la particolare natura del servizio, del luogo di svolgimento, della 
durata  di  affidamento  di  dover  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  avviso 
all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet del Comune di Rimini, con contestuale 
invio alle Associazioni di volontariato iscritte nel registro della Provincia di Rimini 
nell'ambito di attività attinente al presente atto;

RITENUTO infine  di  dover  prorogare  l'affidamento  all'Associazione  “E  l'uomo 
incontrò il cane – K. Lorenz”,  per  il periodo  01.11 – 31.12.2016, dei servizi presso 
il  Canile  Comunale,  di attività  per il  benessere degli animali  ivi  ricoverati,  per il  
controllo, censimento e gestione delle colonie feline ubicate sul territorio comunale 
di Rimini e della Direzione Sanitaria ai sensi della L.R.E.R. 21 febbraio 2005, n. 12 
per consentire lo svolgimento delle procedure per l'affidamento del servizio a partire 
dal 1.1.2017;

DATO ATTO che per il servizio di cui al presente atto non rientra nelle convenzioni 
CONSIP o INTERCENT e non è presente sul mercato elettronico;

RICHIAMATO l’art.  3  della  Legge  n.  136  del  13/08/2010  relativa  all’obbligo 
dell’appaltatore al rispetto degli obblighi sulla tracciabilità finanziaria pena la nullità 
del contratto;

RICHIAMATI il  D.L.  n.  52/2012 convertito  nella  L.  n.94/2012 e il  D.L.  n.  95 
convertito nella L. n. 135/2012 relativi alle modifiche sulla procedure di acquisto di 
beni e servizi nella pubblica amministrazione;

DATO  ATTO infine  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  in  capo  al 
responsabile del procedimento  Dott.ssa Mazza Roberta;

DETERMINA
Per i  motivi espressi in narrativa:

1. di avviare la procedura di selezione, ai sensi della L.R.E.R. 21 febbraio 2015, n. 
12,  tra le associazioni di volontariato iscritte nei registri provinciali o regionali da 
almeno  6 mesi,  per  l'individuazione  di  un progetto  per  lo  svolgimento  di  servizi 
presso il Canile Comunale, di attività per il benessere degli animali ivi ricoverati e 



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

per  il  controllo,  censimento  e  gestione  delle  colonie  feline  ubicate  sul  territorio 
comunale di Rimini per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017;

2. di approvare pertanto: 

-  l'avviso pubblico, allegato A) parte integrante del presente atto, con il quale 
si invitano le associazioni interessate a partecipare alla procedura selettiva e 
nel  quale  vengono definiti  i  requisiti  professionali  richiesti,  l'oggetto  e  la 
durata dell'incarico, nonché i termini per la presentazione dell'istanza;
-  l'istanza  di  partecipazione  alla  selezione  e  contestuale  dichiarazione 
sostitutiva  di   di  atto  notorio  allegato  B)  anch'essa  parte  integrante  del 
presente atto;

3. di  prenotare  l'impegno della  spesa  necessaria  all'effettuazione  della  procedura 
selettiva pari a  € 140.000,00 complessivi  escluso da iva e da imposta di bollo ai 
sensi dell'art. 8 della L. 266/1991 per il periodo dal 1.01.2017 al 31.12.2017 al Cap. 
11810  del  Bilancio  2017denominato  “Gestione  del  Canile  Comunale  mediante 
convenzione con terzi – servizio rilevante ai fini iva”; codice siope 1306;

4. di  impegnare  la  spesa  di  €  30,00  necessaria  per  la  contribuzione  di  cui  alla 
Deliberazione  dell'AVCP  del  3/11/2010,  al  capitolo  11820  del  Bilancio  2016 
denominato “Spese varie per la tutela  degli  animali  d’affezione e il  controllo  del 
territorio – servizio rilevante ai fini iva”;

5. di dare atto che:

- si procederà alla pubblicazione del presente avviso all’Albo Pretorio on line 
e  sul  sito  Internet  del  Comune  di  Rimini,  con  contestuale  invio  alle 
Associazioni  di  volontariato  iscritte  nel  registro  della  Provincia  di  Rimini 
nell'ambito di attività attinente al presente atto;
-  con  successivi  atti  si  provvederà  all'approvazione  della  lettera  invito, 
all'eventuale nomina della commissione di valutazione, all'approvazione del 
progetto e della relativa convenzione e all'impegno definitivo della spesa che 
conterrà anche il cronoprogramma dei pagamenti;

6. di  prorogare  l'affidamento  all'Associazione  “E  l'uomo  incontrò  il  cane  –  K. 
Lorenz” con sede in Riccione via Albana 12 P.Iva 91050600401 (cod.for. 67617),  per 
il periodo  01.11 – 31.12.2016, dei servizi presso il Canile Comunale, di attività per il 
benessere degli animali ivi ricoverati,  per il controllo, censimento e gestione delle 
colonie feline ubicate sul territorio comunale di Rimini e della Direzione Sanitaria ai 
sensi  della  L.R.E.R.  21 febbraio  2005,  n.  12 per  consentire  lo  svolgimento  delle 
procedure per l'affidamento del servizio a partire dal 1.1.2017;



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

7. di approvare pertanto la convenzione nel testo “Allegato C” parte integrante 
del  presente  atto,  per  il  periodo  dal  1/11/2016  al  31/12/2016  fissando  l'importo 
massimo rimborsabile per l'effettuazione dei servizi indicati, ivi inclusa la Direzione 
Sanitaria,  in € 30.500,00 non soggetto ad  iva ed esente da imposta di bollo ai sensi 
dell'art. 8 della L. 266/1991;

8. di impegnare la spesa complessiva di  € 30.500,00  non soggetta ad  iva ed 
esente da imposta di bollo ai sensi dell'art. 8 della L. 266/1991 come segue:

-  quanto ad €  24.090,00 sul capitolo 11810 denominato “Gestione canile comunale 
mediante convenzione con terzi- rilevante ai fini iva” del Bilancio 2016, che presenta 
la  necessaria  disponibilità  (codice  SIOPE  1306  codice  armonizzazione 
1.03.02.99.999);

-  quanto  ad  €  6.115,00  sul  capitolo  11840/60  del  Bilancio  2016  denominato 
“Affidamento incarico professionale per assistenza veterinaria C/comunale- Servizio 
Rilevante ai fini iva” (codice SIOPE 1306 codice armonizzazione 1.03.02.11.999);

- quanto ad €  295,00 sul capitolo 11820 del Bilancio 2016 denominato “Spese varie 
per la tutela degli animali d'affezione e il controllo del territorio. Servizio rilevante ai 
fini iva” (codice SIOPE 1306 codice armonizzazione 1.03.02.99.999);

9. di dare atto che:

- il codice Cig relativo al contratto di proroga tecnica è il numero 67345484D1;

- il codice Cig relativo all'interpello  per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017 è il 
numero 6843532542;

10. di stabilire che si provvederà al pagamento, in base a quanto stabilito nella 
convenzione  con  mandato  emesso  dalla  Ragioneria  Generale  previa  liquidazione 
della spesa da parte del Responsabile U.O. Gestione amm.va e contabile del Settore 
Servizi al Cittadino , ai sensi dell’art. 13 del vigente regolamento di contabilità entro 
trenta  giorni  dalla  data  di  presentazione  della  nota  contabile  da  parte 
dell'Associazione;

11. di dare atto che il  Settore Contratti  provvederà alla redazione dei contratti 
sulla base delle clausole e condizioni previste, nonché all’assistenza alla stipula ed 
ogni atto ad esso conseguente;

12. di trasmettere il presente atto all'Ufficio Controllo di Gestione;

13. di  dare  atto  che  non  sussistono  cause  di  incompatibilità  in  capo  alla 
sottoscritta, responsabile del procedimento; 



COMUNE DI RIMINI

DIREZIONE SEGRETARIO GENERALE
U.O GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Determina Dirigenziale n.  2253  –  28.10.2016

Rimini 24.10.2016
         Il Responsabile U.O.
      (Dott.ssa Roberta Mazza)


	DETERMINA

